БЖД
Задача №9.

Эффективность естественной вентиляции помещения находится в прямой зависимости от правильного расчета и расположения дефлектора.

Рассчитайте производительность и диаметр патрубка дефлектора (L, м3/ч; Д, м) для осуществления естественного воздухообмена в цехе, технология производства в котором связана с образованием большого количества избыточной теплоты ((, Вт/ч), температура выходящего из помещения воздуха t2 0C, поступающего – t10C, скорость ветра Uв, м/с.

Весовая теплоемкость воздуха при постоянном давлении С
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1 кДж/кг0С; удельная масса стандартного воздуха =1,19 кг/м3; к.п.д. дефлектора принять 
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=0,40.

	Номер варианта
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, Вт/ч
	t10C
	t20C
	Uв, м/с

	9.4
	1270
	18
	26
	3,8


Задача №18.

Помещение длиной L, м, и шириной В, м предполагается осветить светильниками, в которых установлено по три люминесцентных лампы типа Т. Разряд зрительной работы К; расчетная высота подвеса светильника Нс, м; коэффициенты отражения потолка - 
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п, %, стен 
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ст, %, рабочей поверхности 
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рп, %, коэффициент неравномерности освещения 
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=1,1; коэффициент запаса К3. Рассчитайте методом коэффициента использования светового потока необходимое количество светильников.

	Номер варианта
	L,м
	В, м
	Т
	К
	Нс, м
	
[image: image9.wmf]r

п,% 
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ст, %
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рп, %
	К3

	18.1
	54
	16
	ЛБ-40
	IV г
	4,2
	70
	50
	30
	1,5


Экономика
Задача № 5.
Как должен измениться объем реализации Q при снижении цен, если Ц - 300 руб. Ц - 150 руб., и базовый объем реализации - 250 шт.
Задача № 15.
Определите суточную мощность, если отработано 300 дней, а годовая производственная программа равна 9000 руб.
Задача № 25

Объём помещения 20 тыс.м3.  Норма расхода условного топлива на отопление 1000 м3  - 1,1 кг. При изменении температуры на 10 С. Отопительный сезон 200дн., температура воздуха внутри помещения + 18 0 С, наружного - 100 С. Калорийность топлива 6300 ккал.

Определить потребность в топливе для отопления помещения.

Задача № 35.
Годовой    фонд    заработной    платы:        рабочих   -   60    тыс. Руководителей и специалистов - 10 тыс. руб. Служащих — 6 тыс. руб. Распределить указанный фонд по статьям затрат.
Задача № 45.
Определить потребность в оборотных средствах, если себестоимость реализованной продукции Срп - 40 тыс. руб., фактическое количество оборотов Оф - 10 об. Коэффициент закрепленных оборотных средств Ко- 0,1.
Задача № 5,2.
Определить ритм поступления вагонеток из формовочного цеха в сушильный на макаронной фабрике, если производительность формовочного цеха 28 т. готовых макарон в сутки, а емкость сушильной вагонетки 240 кг. готовых макарон.
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